

**LT “Mihail Marinciuc”, str. I
Pelivan, 30/2**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Lucrari de schimbarea sistemii
de incalzire

Valoarea de deviz 458 421,61 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de schimbarea sistemii de incalzire 1.1. Retele de incalzire				
1	RpIB11A	Demontari radiatoare de pozitie pentru desfiintare	m2	14,000	5,64 5,64	78,96 78,96
2	RpIC19A	Demontarea tevi negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 3/8" - 3/4"	m	850,000	16,63 10,57	14 137,29 8 988,75
3	IB05A	Radiatoare din BIMETAL, corpul de radiator avind pina la 10 elemente, inclusiv	buc	8,000	1 066,28 70,50	8 530,24 564,00
4	RpIC28B	Montarea sau intercalarea pe conducte a fittingurilor, la conductele existente de incalzire centrala (mufa, niplu, cot, teu, dop, reductii, racord olandez, etc), cu diametrul 1 1/2"-2 1/2" - Dop pentru radiator	buc	32,000	83,02 71,56	2 656,52 2 289,84
5	IB20A	Elemente de sustinere pentru corpuri de incalzire, montat pe zid de caramida.	buc	16,000	20,93 5,29	334,84 84,60
6	RpIC28A	Montarea sau intercalarea pe	buc	8,000	76,17	609,32

1	2	3	4	5	6	7
		conducte a fittingurilor, la conductele existente de incalzire centrala (mufa, niplu, cot, teu, dop, reductii, racord olandez, etc), cu diametrul pina la 1" - set pentru radiator			29,96	239,70
7	RpID07A	Montarea robinetilor de aerisire cu ventil, cu cheie mobila cu dn=1/4"-3/8" Maievski	buc	8,000	35,41 9,16	283,27 73,32
8	IC35A	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de pina la 16x2 mm, inclusiv. (труба металлопласт PE-Xc/Al/-Xc)	m	350,000	21,27 10,57	7 443,24 3 701,25
9	IC35B	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 20x2 mm (труба металлопласт PE-Xc/Al/-Xc)	m	650,000	32,91 12,34	21 389,30 8 019,38
10	IC35C	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 25,0 mm	m	750,000	58,68 14,10	44 008,80 10 575,00
11	IE03A	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 3/8" ... 1"	m	1 350,000	3,67 3,17	4 957,88 4 282,88
12	IE03B	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 1 1/4" ... 2"	m	1 350,000	4,50 3,88	6 078,37 5 234,62

1	2	3	4	5	6	7
13	RpIF09D	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=16x20 mm (трубчатая теплоизоляция толщиной 20 мм) Materiale marunte=1,050	m	350,000	23,38 17,98	8 184,74 6 292,12
14	RpIF09D	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=20x20mm (трубчатая теплоизоляция толщиной 20 мм) Materiale marunte=1,050	m	650,000	23,39 17,98	15 200,26 11 685,38
15	RpIF09D	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=15x20 la D=54x20 mm Materiale marunte=1,050	m	750,000	25,19 17,98	18 893,32 13 483,12
16	IC13D	Teava din otel neagra, sudata longitudinal, pentru instalatii, cu filet si mufa montata prin insurubare la legaturi la aparate, in instalatii de incalzire centrala, teava avind diametrul de 57x2.5 mm	m	350,000	116,19 44,06	40 665,94 15 421,88
17	IC38G	Piesa de racordare (fiting), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de pina la 20x16x16 mm, inclusiv (тройник под пресс)	buc	65,000	78,15 8,11	5 080,04 526,99
18	IC38G	Piesa de racordare (fiting), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de pina la 20x16x20 mm, inclusiv (тройник под пресс)	buc	85,000	80,26 8,11	6 822,48 689,14
19	IC38H	Piesa de racordare (fiting), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 26x16x20 mm	buc	55,000	122,81 9,17	6 754,60 504,08
20	IC38H	Piesa de racordare (fiting), cu 3	buc	96,000	122,81	11 789,84

1	2	3	4	5	6	7
		imbinari, din polipropilena imbinate prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 26x16x26 mm			9,16	879,84
21	IC46A	Distribuitoare - colectoare pentru puncte si centrale termice, montate pe sustinator gata confectionat 76x2.8 mm (гребенка распределительная на 9 отв. l=1800 mm)	buc	1,000	3 186,97 119,85	3 186,97 119,85
22	ID06A	Robinet de aerisire cu cheie mobila pentru instalatii de incalzire centrala, avind diametrul nominal de 1/4" - 15 mm (автоматический спускник воздуха)	buc	144,000	18,73 3,52	2 697,84 507,60
23	ID04C	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire centrala, avind diametrul nominal de 50 mm (кран шаровый)	buc	20,000	413,50 15,86	8 270,01 317,25
24	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire centrala, avind diametrul nominal de 3/4" (Вентиль балансировочный проходной)	buc	15,000	279,59 5,29	4 193,87 79,31
25	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire centrala, avind diametrul nominal de 3/4" (Вентиль запорный проходной)	buc	15,000	73,96 5,29	1 109,42 79,31
26	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire centrala, avind diametrul nominal de 25 mm (Сливной вентиль)	buc	16,000	67,77 5,29	1 084,34 84,60
27	ID06A	Robinet de aerisire cu cheie mobila pentru instalatii de incalzire centrala, avind diametrul nominal de 1" (автоматический клапан спуска воздуха)	buc	155,000	154,31 3,53	23 917,28 546,38
28	IC53B	Racord olandez U2, negru, avind diametrul de 20-25 mm (пробка проходная 1" с 1/2" внутренней резьбой)	buc	155,000	30,11 7,05	4 667,44 1 092,75

1	2	3	4	5	6	7
29	IC53B	Racord olandez U2, negru, avind diametrul de 25 mm (пробка глухая 1")	buc	155,000	20,01 7,05	3 101,94 1 092,75
30	IC51A	Rozeta metalica aplicabila pentru tevi cu diametrul de 1" pentru mascarea strapungerilor (стальной ниппель)	buc	165,000	24,13 1,76	3 981,86 290,81
31	IC53B	Racord olandez U2, negru, avind diametrul de 1" (Прходные фитинги с внешней резьбой 1" и внутренней резьбой 1/2")	buc	465,000	31,76 7,05	14 769,56 3 278,25
32	RpCU05F	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din piatra sau beton armat de 16 -25 cm grosime	buc	250,000	29,61 29,61	7 402,50 7 402,50
33	IC40D	Bratara pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri pina la 1" inclusiv, pe dibluri cu expandare, pe zid de beton	buc	250,000	22,18 10,57	5 543,75 2 643,75
		Total Retele de incalzire Inclusiv salariu				307 826,03 111 149,96
		1.2. Lucrari diverse				
34	TrB05A2-9	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 90 m	t	4,000	206,56 206,56	826,26 826,26
35	TRI1AA04 B3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe teren, in vagon, categoria 3	t	4,000	26,44 26,44	105,75 105,75
36	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	4,000	73,53 0,00	294,12 0,00
		Total Lucrari diverse Inclusiv salariu				1 226,13 932,01
		Total Lucrari de schimbarea sistemei de incalzire Inclusiv salariu				309 052,16 112 081,97

		Total	lei	309 052,16
		Asigurari sociale si medicale	22,50 %	25 218,44

1	2	3	4	5	6	7
		Transport materiale	3,00 %			5 845,15
		Total	100,00 +			340 115,75
		Cheltuieli de regie	8,00 %			27 209,26
		Total	100,00 +			367 325,01
		Beneficiu de deviz	4,00 %			14 693,00
		Total	100,00 +			382 018,01
		TVA	20,00 %			76 403,60
						458 421,61
		Total deviz: Inclisiv salariu				112 081,97

Intocmit

SRL "VICFACTORY"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)